
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 26.04.2018 г.    г. Тайшет    № 51 
 
Об отчете о деятельности Кон-
трольно-счетной палаты Тай-
шетского городского поселения 
за 2017 год 
 
 В соответствии со ст. 42.1 Устава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение», ст. ст. 13, 19 Положения о Контрольно-счетной пала-
те Тайшетского городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшетского го-
родского поселения от 16.10.2014 г. №154, Дума Тайшетского городского поселения 

 

РЕШИЛА: 
 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского по-
селения за 2017 год принять к сведению (приложение). 
 2. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить опублико-
вание настоящего решения в официальных средствах массовой информации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В.Бычкова 
 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»       А.М.Заика 
 
 

 
 
 
 

 



 2 

Приложение 
 к решению Думы Тайшетского 

городского поселения 
от 26.04.2018г. №51 

 

ОТЧЕТ 
о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Тайшетского городского поселения за 2017 год 
 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского посе-
ления за 2017 год подготовлен на основании статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  По-
ложения «О Контрольно - счетной палате Тайшетского городского поселения», утвер-
жденного Решением Думы Тайшетского городского поселения от 16.10.2014г. № 154 (да-
лее - Положение), по материалам проведенных контрольных, экспертно-аналитических и 
других мероприятий. 
 

1. Основные задачи и правовое регулирование деятельности  
Контрольно-счетной  палаты 

 
Положением «О Контрольно - счетной палате Тайшетского городского поселения», 

утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения определен статус, 
принципы деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности КСП Тайшетского 
городского поселения. 

В 2017 году КСП Тайшетского городского поселения в своей деятельности руко-
водствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», законами Иркутской 
области, иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Тайшетского го-
родского поселения, а также стандартами внешнего муниципального финансового кон-
троля. 

Являясь постоянно действующим государственным органом внешнего государ-
ственного финансового контроля, КСП Тайшетского городского поселения в своей работе 
основывалась на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и 
гласности. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 7 Положения о Кон-
трольно-счетной палате, а именно: 

1) контроль за исполнением бюджета Тайшетского городского поселения; 
2) экспертиза проектов местного бюджета; 
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 
4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эф-

фективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также 
средств, получаемых бюджетом Тайшетского городского поселения из иных источников, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми 
результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принад-
лежащими муниципальному образованию; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, 
бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности 
предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения 
обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и ин-



 3 

дивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов 
(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся 
расходных обязательств Тайшетского городского поселения, а также муниципальных про-
грамм; 

8) анализ бюджетного процесса в Тайшетском городском поселении и подготовка 
предложений, направленных на его совершенствование; 

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах про-
веденных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой 
информации в представительный орган муниципального образования и главе муници-
пального образования; 

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодей-
ствие коррупции; 

11) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 
использования средств бюджета Тайшетского городского поселения; 

12) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уста-
вом и нормативными правовыми актами Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение». 

Согласно Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское город-
ское поселение», вышеуказанного Положения, Контрольно-счетная палата является по-
стоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образу-
емым представительным органом Тайшетского муниципального образования – Думой 
Тайшетского городского поселения в целях осуществления на территории города внешне-
го муниципального финансового контроля за исполнением бюджета Тайшетского город-
ского поселения, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения про-
екта бюджета, отчёта о его исполнении, а также в целях контроля соблюдения установ-
ленного порядка использования средств бюджета, управления и распоряжения имуще-
ством, находящимся в муниципальной собственности Тайшетского городского поселения. 

В 2017 году Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения осу-
ществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением 
Контрольно-счетной палаты от 26.12.2016 г. № 65, разработанного исходя из необходимо-
сти реализации задач, закрепленных за Контрольно-счетной палатой и с учетом вносимых 
изменений в течение года.  

В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в 
обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения уста-
новленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполне-
нии, Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и 
иные виды деятельности в соответствии с планом работы. 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного са-
моуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятель-
ности контрольно-счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» информация о деятельности Кон-
трольно-счетной палаты размещается на официальном сайте http://taishet.irksp.ru/ в ин-
формационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

Работа Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, 
объективности, независимости и гласности. 

 
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2017 году 
 



 4 

В отчётном периоде Контрольно-счетная палата провела 72 контрольных и экс-
пертно-аналитических мероприятий, что на 15 мероприятия больше, чем за 2016 год. 

Анализ мероприятий, проведённых в 2017 году, представлен в следующей таблице: 
 

№ 
п\п 

Наименование мероприятий Количество, ед. 

1. Экспертно-аналитические мероприятия, всего 
 в том числе: 

70 

1.1 Заключение на исполнение бюджета за предыдущий 2016 
год 

1 

1.2 Заключения на изменения бюджета на 2017 г.  7 
1.3 Заключения на исполнение бюджета за 1 квартал, 1 полу-

годие, 9 месяцев текущего года -2017 г. 
3 

1.4 Заключения на проекты бюджета на следующий год – на 
2018 и плановые 2019-2020 г.г 

1 

1.5. Заключения на проекты муниципальных программ 57 
1.6 Аудит в сфере закупок 1 
2. Контрольные мероприятия, всего 

в том числе: 
2 

2.1 в соответствии с планом работы  1 
2.2 внеплановые мероприятия  1 

 Всего: 72 
 
Сведения о результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий 
 

Всего выявлено  нарушений (тыс. рублей),  
в том числе:    

16966,6 

Объем средств использованных не по целевому назначению, всего 177,0 

Объем неэффективно использованных средств, всего 58,8 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (искажение 
бухгалтерской отчетности) 

12154,6 

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок 4480,3  

Иные нарушения 95,9 

Устранено выявленных нарушений 11088,4 

 
Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделенный пол-

номочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет сле-
дующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная систе-
ма контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета 
Тайшетского городского поселения. 

2.1. Результаты экспертно-аналитической работы 
В 2017 году в рамках осуществления контроля за исполнением бюджета, Кон-

трольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие - проверка го-
дового отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования «Тай-
шетское городское поселение» за 2016 год, по результатам которого составлено заключе-
ние от 27.03.2017 г. № 10-з. Настоящее заключение содержит нарушения Бюджетного за-
конодательства, которые было необходимо устранить администрации Тайшетского город-
ского поселения, а именно: 



 5 

- нецелевое использование средств местного бюджета, выделенных на реализацию 
мероприятия одной муниципальной целевой программы (целевая статья расходов 
8100001070) для оплаты мероприятий другой муниципальной целевой программы (целе-
вая статья расходов 8100001060) в сумме 7,2 тыс. руб.; 

- в нарушение ст. 143, 145 Инструкции по применению плана счетов бухгалтерско-
го учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местно-
го самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвер-
жденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, п.1 ст. 20 Учетной политики 
администрации Тайшетского городского поселения, утвержденной распоряжением адми-
нистрации Тайшетского городского поселения от 04.04.2014 г. №60, установлено несоот-
ветствие между данными отчетной формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых 
активов составляющих имущество казны» со сведениями аналитического учета (отдела по 
управлению муниципальным имуществом администрации Тайшетского городского посе-
ления) по выбытию имущества, составляющего казну в 2016 году на 10903,6 тыс. руб. 

- в нарушение ст. 13, 14 Федерального закона от 06 декабря 2011 года №402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», ст. 111, 167 Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства Российской Федера-
ции от 28.12.2010г. № 191н, ст. 197, 199 Инструкции по применению плана счетов бухгал-
терского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фон-
дами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 
утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, в отчетной форме 
0503120 «Баланс исполнения бюджета» и форме 0503169 «Сведения по дебиторской и 
кредиторской задолженности» не ведется бухгалтерский (бюджетный) учет по начислени-
ям и поступлениям денежных средств за пользование муниципальными жилыми помеще-
ниями по договорам социального найма. Искажение финансовой отчетности составило в 
сумме 1 251,0 тыс. руб. 

- объем неэффективно использованных средств местного бюджета в сумме 20,0 
тыс. руб., в результате списания на расходы стоимости проектно-сметной документации 
на строительство планируемой спортивной площадки в м-не им.Мясникова, 4. 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского поселе-
ния направлены Представления №1,2,3 от 27.03.2017 г. в целях устранения выявленных 
правонарушений. В ответ на Представления КСП администрацией Тайшетского городско-
го поселения приняты меры по устранению и недопущению нарушений бюджетного зако-
нодательства (вх.№ 821,822,826 от 27.03.2017 г.). В совокупности по данному мероприя-
тию устранено выявленных нарушений на сумму 10910,8 тыс. руб. 

Заключение на проект бюджета Тайшетского городского поселения на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов содержит нарушения Бюджетного законодательства, 
которые было необходимо устранить администрации Тайшетского городского поселения, 
и рекомендовано учесть Думе Тайшетского городского поселения при принятии решения 
об утверждении бюджета, а именно: 

- в нарушение п.5 ст. 174 Бюджетного кодекса РФ отсутствует пояснительная за-
писка к среднесрочному финансовому плану Тайшетского городского поселения на 2018-
2020 г.г.; 

- в нарушение п. 3 ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ в проекте бюджета на 2018 год 
и плановый период 2019-2020 годы не утверждены межбюджетные трансферты ежегодно 
по 418,2 тыс. руб. в бюджет Тайшетского района; 

- в нарушение ст. ст. 65, 86 Бюджетного кодекса РФ, расходные обязательства на 
2019 год в сумме 213,0 тыс. руб. и на 2020 год так же в сумме 213,0 тыс. руб. установлены 
в бюджете администрацией Тайшетского городского поселения на плановый период 2019-
2020 годы без принятия муниципального правового акта (основания). 



 6 

На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского поселе-
ния направлены Представления от 24.11.2017 г. №4,5 в целях устранения выявленных 
правонарушений. В ответ на Представления КСП администрацией Тайшетского городско-
го поселения указанные выше нарушения были устранены (вх.№ 10294 от 27.11.2017 г.). 

В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета Тайшетского 
городского поселения были подготовлены и представлены в Думу Тайшетского городско-
го поселения и главе Тайшетского городского поселения заключения на исполнение бюд-
жета Тайшетского городского поселения за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года. 

В рамках проведения указанных мероприятий осуществлялся оперативный кон-
троль за полнотой и своевременностью поступления доходов и фактическим расходовани-
ем бюджетных средств в сравнении с утвержденными плановыми показателями бюджета 
Тайшетского городского поселения на 2017 год и аналогичными периодами прошлого го-
да. 

По итогам проведения 7 экспертно-аналитических мероприятий по проверке про-
ектов решений Думы Тайшетского городского поселения о внесении изменений в бюджет 
Тайшетского городского поселения в 2017 году, депутатам направлены соответствующие 
рекомендации и предложения по повышению качества планирования доходной и расход-
ной части бюджета Тайшетского городского поселения, по исполнению мероприятий му-
ниципальных программ.  

По запросу Тайшетской межрайонной прокуратуры проведено одно экспертно-
аналитическое мероприятие «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-
ния муниципальных нужд в рамках исполнения муниципальной программы «Переселение 
граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Иркутской области» на 2015-2020 го-
ды. В ходе мероприятия установлено следующее: 

-в нарушение ст. 96 Закона №44-ФЗ в аукционной документации (проекте муници-
пального контракта) отсутствует требование обеспечения исполнения контракта по трем 
проведенным электронным аукционам на общую сумму 4449,2 тыс. руб.; 

- в результате проверки условий, предусмотренных в извещениях о закупке (аукци-
онной документации), размещенных на официальном сайте, и муниципальных контрактов 
установлены нарушения п. 1 ст. 34 Закона №44-ФЗ; 

- в нарушение п. 5 ст. 63 Закона №44-ФЗ в п. 29 информационной карты не уста-
новлено ограничение в отношении участников закупки, которыми могут быть только 
СМП и СОНО (согласно ст.ст. 28-30 Закона №44-ФЗ). 

Подготовленное заключение от 17.04.2017 г. №12-З направлено в адрес Тайшет-
ской межрайонной прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования. 

Кроме того, Контрольно-счетной палатой проведено 57 экспертно-аналитических 
мероприятий по проверке проектов нормативно-правовых актов органов местного само-
управления, а именно, проектов постановлений администрации Тайшетского городского 
поселения об утверждении новых муниципальных программ на 2018-2020 годы в количе-
стве 16 единиц и о внесении изменений в действующие муниципальные программы: «Раз-
витие библиотечного дела на территории Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 годы», «Благоустройство территории 
Тайшетского городского поселения на 2015-2017 г.г.», «Повышение безопасности дорож-
ного движения на территории Тайшетского городского поселения на 2013-2017 годы», 
«Управление и распоряжение муниципальным имуществом Тайшетского городского по-
селения на 2015-2017 г.г.», «Молодым семьям – доступное жилье» на 2005-2020 годы», 
«Содержание имущества, входящего в состав муниципальной казны Тайшетского муни-
ципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2015-2017 г.г.» и другие. 

По результатам проведенной экспертизы, Думе Тайшетского городского поселения 
было рекомендовано рассмотреть вносимые изменения в объемы финансирования и меро-
приятия Программы при внесении изменений в бюджет 2017 года и при принятии бюдже-
та Тайшетского городского поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов в 
части утверждения бюджетных ассигнований на их реализацию. 



 7 

2.2. Контрольная деятельность 
Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты в 

2017 году являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств 
Тайшетского городского поселения и средств областного бюджета. 

В 2017 году Контрольно-счетной палатой было проведено 2 контрольных меропри-
ятия. 

По результатам проведения всех контрольных мероприятий составлены акты про-
верок и отчеты о результатах проверок, которые были направлены главе Тайшетского го-
родского поселения, Депутатам Тайшетского городского поселения. 

В 2017 году проведены следующие контрольные мероприятия: 
1. «Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использо-

вания средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий 
перечня проектов народных инициатив Тайшетскому городскому поселению в 2016 году». 
По результатам проверки подготовлен отчет от 30.01.2017 г. №1, в котором отражены вы-
явленные финансовые нарушения на общую сумму 239,7 тыс. руб., в том числе: 

- объем неэффективно использованных средств областного бюджета в сумме 38,8 
тыс. руб. в результате приобретения и не установки по назначению водопропускной трубы 
диаметром 500 мм общей длиной 10 метров; 

- объем средств, в сумме 31,1 тыс. рублей, использованных с нарушением п. 1 ст. 
95 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд" от 05.04.2013 г. №44-ФЗ, в ре-
зультате оплаты выполненных работы подрядчику не соответствующих условиям муни-
ципального контракта, технического задания и локального сметного расчета от 
27.06.2016г.; 

- объем средств, направленных на оплату денежных обязательств на цели не соот-
ветствующие целям установленным Соглашением о предоставлении в 2016 году из об-
ластного бюджета субсидий на реализацию «народных инициатив» в сумме 169,8 тыс. 
рублей. Средства областного бюджета неправомерно направлены на приобретение и уста-
новку светодиодных фонарей на линии уличного освещения не находящиеся в муници-
пальной собственности и на реконструкцию линии уличного освещения.  

Указанные выше нарушения по данному акту проверки были устранены админи-
страцией в сумме 177,6 тыс. руб.: 

- два метра водопропускной трубы дополнительно установлены, в связи с этим 
устранено проверяемой стороной нарушений на сумму 7,8 тыс. руб.; 

- в ходе проверки проверяющей стороной устранено нарушений на сумму 169,8 
тыс. руб., а именно, светильники установлены на линию уличного освещения, находящу-
юся в казне Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселе-
ние» по ул. Суворова с поворотом на ул. Гагарина. 

2.По требованию прокуратуры проведено контрольное мероприятие «Проверка за-
конности, правомерности установления муниципальными правовыми актами размеров 
оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 
служащих администрации Тайшетского городского поселения в 2016-2017 годах». По ре-
зультатам проверки подготовлен отчет от 25.12.2017 г. №2, в котором отражены выявлен-
ные финансовые нарушения на общую сумму 95,9 тыс. рублей, в том числе: 

- в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 18.09.2006 N 573 
"О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной 
тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите госу-
дарственной тайны", п.3 разъяснений к приказу Министерства здравоохранения и соци-
ального развития Российской Федерации от 19.05.2011г. №408н «О порядке выплаты про-
центных надбавок гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной осно-
ве, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны» главе 
Тайшетского городского поселения неправомерно начислены надбавка за сведения, со-
ставляющие государственную тайну в сумме 62,6 тыс. руб., отчисления во внебюджетные 



 8 

фонды - 18,8 тыс. руб. Сумма неправомерно выплаченных средств из бюджета Тайшет-
ского городского поселения составила 81,4 тыс. руб.; 

- в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 18.09.2006 N 573 
главному специалисту отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения неправомерно начислена надбавка к 
должностному окладу за сведения, составляющие государственную тайну в сумме 11,1 
тыс. рублей. С учетом отчислений во внебюджетные фонды 30,2% в сумме 3,4 тыс. руб., 
сумма неправомерно выплаченных средств из бюджета Тайшетского городского поселе-
ния составила 14,5 тыс. руб. 

Подготовленные материалы проверки направлены в адрес Тайшетской межрайон-
ной прокуратуры для принятия мер прокурорского реагирования. 

Контрольно-счетной палатой в 2017 году в адрес администрации Тайшетского го-
родского поселения направлено 3 Представления по результатам экспертизы отчетов об 
исполнении бюджета и 2 Представления на проект бюджета Тайшетского городского по-
селения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

Проверяемой организацией представлена информация о рассмотрении вынесенных 
Представлений и о принятых мерах по возможному устранению нарушений и недостат-
ков. 

2.3. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для 
обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселе-
ния 

Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения является членом 
Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Иркутской области. 

Штатная и фактическая численность работников Контрольно-счетной палаты со-
ставляет 1 человек - председатель.  

Председатель Контрольно-счетной палаты имеет высшее образование и занимает 
муниципальную должность. 

Председатель Контрольно-счетной палаты обеспечен необходимым для работы 
оборудованием и техникой. Организована работа с ресурсами информационной сети Ин-
тернет, электронной почтой, обеспечены справочно-правовым ресурсом «Консультант-
Плюс», и др. 

В течение 2017 года председателем Контрольно-счетной палаты выполнялись ор-
ганизационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения 
деятельности палаты.  

А именно: 
1. В течение 2017 года осуществлялось размещение на официальном сайте Кон-

трольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения, на федеральном Портале 
КСО информации о ее деятельности (заключения, отчеты по контрольным мероприятиям, 
планы работ, отчеты по основным показателям деятельности КСП и др). 

2. Осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетной 
палате и показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату Ир-
кутской области. 

3. Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Думы 
Тайшетского городского поселения, профильных комитетов, заседаниях других органов 
местного самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной 
палаты Тайшетского городского поселения, совещаниях, проводимых Контрольно-
счетной палатой Иркутской области, заседаниях совета контрольно-счетных органов при 
КСП Иркутской области членом которой является. 

4. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие с 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-счетными органами муни-
ципальных образований Иркутской области. 



 9 

5. Председателем Контрольно-счетной палаты систематически проводилось изуче-
ние нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, методиче-
ских указаний, норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 

6. Проводилась разработка плана работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год. 
7. Проводилась работа с обращениями, письмами, запросами. 
 

3. Заключительные положения 
 
1. В отчетном году Контрольно-счетная  палата обеспечила реализацию целей и 

задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным 
законодательством, нормативными правовыми актами Иркутской области и Тайшетского 
городского поселения, Положением о Контрольно-счетной палате. План работы Кон-
трольно-счетной палаты на 2017 год по направлениям деятельности внешнего муници-
пального финансового контроля выполнен. 

2. Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на осуществле-
ние контроля законности, эффективности и экономности использования бюджетных 
средств и муниципальной собственности, проведение экспертиз проектов решений Думы 
Тайшетского городского поселения. 

3. В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес Ду-
мы Тайшетского городского поселения, главе Тайшетского городского поселения и в 
Представлениях руководителям проверяемых органов и организаций, содержатся предло-
жения по устранению выявленных нарушений в использовании бюджетных средств и му-
ниципальной собственности. От руководителей проверяемых органов и учреждений полу-
чены ответы, содержащие сведения об устранении выявленных нарушений. 

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Тайшетского городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
одной из основных целей бюджетной политики при формировании бюджета Тайшетского 
городского поселения на 2018-2020 годы является повышение эффективности бюджетных 
расходов. 

В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех 
участников бюджетного процесса должно быть направлено как на повышение эффектив-
ности бюджетных расходов, так и на укрепление финансовой дисциплины. 

В связи с этим Контрольно-счетной палатой планируется усилить деятельность 
экспертно-аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над разра-
боткой и реализацией муниципальных программ, муниципальных заданий, расширению 
применения аудита в сфере закупок. 

Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без взаимодей-
ствия всех органов, осуществляющих контроль в сфере муниципальных финансов на тер-
ритории Тайшетского городского поселения и механизма непрерывного контроля всех 
этапов бюджетного процесса. 

Объединив усилия Думы Тайшетского городского поселения, администрации Тай-
шетского городского поселения и Контрольно-счетного органа мы сможем повысить эф-
фективность использования бюджетных средств. 
 
 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации 
Тайшетского городского поселения      А.С.Кузин 


